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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 
nr. 2/2025: 
Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering, 
• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur, herunder internet og 
telekommunikation, mødes for at drøfte sikkerhed af vigtig kommunikations– og 
internetinfrastruktur i Nordatlanten, især vedrørende søkabler og satellitforbindelser, 
• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur i forbindelse med deres møde 
undersøger om der er grundlag for samarbejde om sikkerhed og beredskabsplaner i forhold til 
landenes søkabler og satellit-forbindelser i Nordatlanten. 
(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 

Tak til Nordisk Vestnordisk Råds anbefaling nr. 2/2025, fremlagt på vegne af Siumut. 

I takt med at de geopolitiske forhold i verden bliver stadig mere spændte, og digitale forbindelser får 
stadig større betydning, er det af afgørende vigtighed, at Grønland har det højest mulige 
beskyttelsesniveau for sin kritiske infrastruktur inden for kommunikationsforbindelser. Forbindelser via 
undersøiske kabler eller satellitter udgør en central del af moderne samfund og er af afgørende 
betydning for borgere, erhvervsliv, sundhedsvæsen, beredskab samt den offentlige forvaltning. 

Siumut finder det naturligt, at samarbejdet mellem Grønland, Island og Færøerne styrkes, særligt med 
hensyn til sikkerhed, beredskab og beskyttelse af kritisk infrastruktur. Da medlemslandene i Vestnordisk 
Råd står over for lignende udfordringer, vil udveksling af erfaringer samt styrkelse af samarbejdet på 
beredskabsområdet være til stor gavn. 

Samtidig skal det understreges, at vi er bekendt med, at der allerede pågår arbejde i Grønland med at 
forbedre og styrke kommunikationsinfrastrukturen. Det er særdeles vigtigt, at vi har forbindelser til 
udlandet gennem flere uafhængige forbindelser, da redundans i infrastrukturen er helt nødvendig. Det 
er derfor af stor samfundsmæssig betydning, at man ikke er afhængig af enkelte forbindelser alene. 
Ligeledes arbejdes der på at skærpe de lovgivningsmæssige krav til sikkerhed og beredskab vedrørende 
kommunikationsforbindelser gennem Tusass. 

For Siumut er det vigtigt, at udviklingen sker med udgangspunkt i Grønlands interesser, og at ansvaret 
for den kritiske kommunikationsinfrastruktur fortsat forvaltes af grønlandske myndigheder. Øget 
redundans, flere internationale forbindelser samt et styrket samarbejde mellem de vestnordiske lande 
vil både bidrage til større forsyningssikkerhed og hjælpe Grønland til at være bedre rustet til fremtidige 
udfordringer. 

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Siumut forslaget i den foreliggende form til andenbehandling. 

Tak. 

Erik Jensen, Siumut 


